
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 А Г  А Д П Р И К А З

г. Мшск г. Минск

Об учебно-методических объединениях 
в сфере высшего образования

На основании пункта 5 и части первой пункта 7 статьи 213 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить перечень учебно-методических объединений в сфере 
высшего образования (далее -  УМО), учреждений высшего образования, 
на базе которых создаются УМО, закрепленных за ними профилей образования, 
направлений образования, специальностей и назначить председателей и 
сопредседателей УМО согласно приложению 1.

2. Создать Координационный научно-методический совет учебно­
методических объединений в сфере высшего образования и определить 
его состав и состав президиума согласно приложению 2.

3. Ректорам учреждений высшего образования, на базе которых 
функционируют УМО, обеспечивать:

обновление состава УМО, в том числе путем более широкого 
привлечения представителей организаций-заказчиков кадров;

необходимые условия работы УМО, а также информирование учреждений 
высшего образования, независимо от их ведомственного подчинения и форм 
собственности, о работе соответствующих УМО и их разработках.

4. Признать утратившими силу:
приказ Министра образования Республики Беларусь от 4 марта 2020 г. 

№ 178 ”06  учебно-методических объединениях в сфере высшего образования41;
приказ Министра образования Республики Беларусь от 25 января 2021 г. 

№31 ”0  назначении председателей и сопредседателя учебно-методических 
объединении и изменении приказа Министра образования Республики 
Беларусь от 4 марта 2020 г. № 178“;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 21 июня 2021 г. 
№ 498 ”0  назначении председателя учебно-методического объединения 
и изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 4 марта 
2020 г.№ 178“;



9

приказ Министра образования Республики Беларусь от 20 сентября 2021 г. 
№651 ”0  назначении председателей учебно-методических объединений 
и изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 4 марта 
2020 г. № 178“;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 14 апреля 2022 г. 
№ 248 ”0  назначении председателей и сопредседателя учебно-методических 
объединений и изменении приказа Министра образования Республики 
Беларусь от 4 марта 2020 г. № 178“;

приказ Министерства образования Республики Беларусь от 15 сентября 
2022 г. № 575 ”06  изменении приказа Министра образования Республики 
Беларусь от 4 марта 2020 г. № 178“;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 18 октября 2022 г. 
№ 624 ”0  назначении председателя учебно-методического объединения 
и изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 4 марта 
2020 г. № 178“;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 26 января 2023 г. 
№51 ”0  назначении председателей учебно-методических объединений 
и изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 4 марта 
2020 г. № 178“;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 15 мая 2023 г. 
№ 237 ”06  изменении приказа Министра образования Республики Беларусь 
от 4 марта 2020 г. № 178“.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
Министра А.Г.Бахановича.

Министр А.И.Иванец

04-01 Король 200 30 66



ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-методических объединений в сфере высшего 
образования, учреждений высшего образования, на 
базе которых создаются УМО, закрепленных за ними 
профилей образования, направлений образования, 
специальностей*; председатели, сопредседатели УМО

Приложение 1
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь
ц. Л  М9

У чебно-методическое 
объединение в сфере высшего 

образования
Учреждение высшего 

образования, на базе которого 
создается УМО

Специальность высшего образования 
(по ОКРБ 011-2022 с Изменениями № 1-4)

Председатель, сопредседатель (при 
наличии) УМО

1 2 3

1. У чебно-методическое 
объединение по образованию 
в области управления

Академия управления при 
Президенте Республики 
Беларусь

6-05-0322-04 Управление документами
6-05-0412-01 Менеджмент
6-05-0412-02 Бизнес-администрирование
6-05-0414-01 Г осу дарственное строительство
6-05-0414-02 Государственное управление и право
6-05-0414-03 Государственное управление и экономика
6-05-0414-04 Управление информационными ресурсами
6-05-0414-05 Социальные коммуникации в государственном
управлении

Председатель: Вузовский 
Игорь Иванович -  ректор Академии 
управления при Президенте 
Республики Беларусь



1

1 2 3

6- 05-0414-06 Информационно-аналитическое обеспечение 
государственного управления
7- 06-0322-02 Документоведение и архивоведение 
7-06-0412-01 Менеджмент
7-06-0412-02 Бизнес-администрирование 
7-06-0414-01 Государственное управление 
7-06-0414-02 Государственное управление и право 
7-06-0414-03 Государственное управление и экономика

2. Учебно-методическое 
объединение по 
естественнонаучному 
образованию

Председатель: Курлович 
Дмитрий Мирославович -  первый 
проректор Белорусского 
государственного университета

БелорусскпП государственный 
университет

6-05-0511-01
6-05-0511-02
6-05-0511-03
6-05-0511-05
6-05-0511-06
6-05-0531-01
6-05-0531-02
6-05-0531-03
защита
6-05-0531-04
6-05-0532-01
6-05-0532-02
6-05-0532-04
6-05-0532-05
6-05-0532-06

Биология
Биохимия
Микробиология
Биоинженерия и биоинформатика
Биотехнология
Химия
Химия лекарственных соединений 
Радиационная, химическая и биологическая

Химия (научно-педагогическая деятельность) 
География 
Г идрометеорология 
Геология
Космоаэрокартография и геодезия 
Геоннформа [ионные системы______________



3

]1 ? 3

6-05-0532-07 Геотехнологии туризма и экскурсионная 
деятельность
6-05-0532-08 Урбанология и сити-менеджмент 
6-05-0532-09 Страноведение и переводческая деятельность 
6-05-0533-01 Физика 
6-05-0533-02 Прикладная физика 
6-05-0533-03 Медицинская физика 
6-05-0533-04 Компьютерная физика 
6-05-0533-05 Радиофизика и информационные технологии 
6-05-0533-06 Математика
6-05-0533-07 Математика и компьютерные науки
6-05-0533-08 Компьютерная математика и системный анализ
6-05-0533-09 Прикладная математика
6-05-0533-10 Информатика
6-05-0533-11 Прикладная информатика
6-05-0533-12 Кибербезопасность
6-05-0533-13 Механика и математическое моделирование 
6-05-0533-14 Компьютерное моделирование и разработка веб­
приложений
6-05-0533-15 Интеллекту альная электроника 
6-05-1035-04 Безопасность информационных технологий
6- 05-1035-05 Информационно-аналитические системы 
безопасности
7- 06-0511-01 Биология 
7-06-0511-03 Микробиология 
7-06-0531-01 Химия 
7-06-0532-01 География 
7-06-0532-02 Гидрометеорология 
7-06-0532-04 Геология



4

7-06-0533-01 Физика 
7-06-0533-02 Прикладная физика
7-06-0533-03 Радиофизика и информационные технологии 
7-06-0533-04 Математика и компьютерные науки 
7-06-0533-05 Прикладная математика и информатика 
7-06-0533-06 Механика и математическое моделирование 
7-06-0533-08 Кибербезопасность 
7-06-0533-09 Аэрокосмические технологии 
7-07-0511-01 Фундаментальная и прикладная биотехнология 
7-07-0531-01 Фундаментальная химия 
7-07-0531-02 Химия высоких энергий 
7-07-0533-01 Фундаментальная физика 
7-07-0533-02 Ядерные физика и технологии 
7-07-1035-01 Прикладная криптография

3. Учебно-методическое 
объединение по экологическому 
образованию

Учреждение образования 
"Международны й 
государственный 
экологический институт 
имени А.Д.Сахарова44 
Белорусского государственного 
университета

6-05-0511-04 Медико-биологическое дело
6-05-0521-01 Экология
6-05-0521-02 Природоохранная деятельность
6- 05-0521-03 Геоэкология
7- 06-0511-04 Медико-биологическое дело 
7-06-0511-05 Биоинформатика 
7-06-0521-01 Экология
7-06-0521-02 Прикладная геоэкология 
7-06-0521-03 Экологические инновации и бизнес- 
проектирование
7-06-0533-07 Ядерная и радиационная безопасность 
7-07-0533-03 Ядерная и радиационная безопасность

Председатель: Родькин 
Олег Иванович -  директор 
учреждения образования 
"Международный государственный 
экологический институт имени 
А.Д.Сахарова“ Белорусского 
государственного университета



5

Г  ....... 1  1 2 3

4. Учебно-методическое 
объединение по гуманитарному 
образованию
Белорусский государственный 
университет

6-05-0221-01 Теология 
6-05-0222-01 История 
6-05-0222-02 Регионоведение 
6-05-0223-01 Философия 
6-05-0232-01 Белорусская филология 
6-05-0232-02 Русская филология 
6-05-0232-03 Славянская филология 
6-05-0232-04 Романо-германская филология 
6-05-0232-05 Классическая филология 
6-05-0232-06 Восточная филология 
6-05-0312-01 Политология 
6-05-0312-02 Международные отношения 
6-05-0312-03 Востоковедение 
6-05-0312-04 Международная конфликтология 
6-05-0313-01 Психология 
6-05-0314-01 Социология 
6-05-0321-01 Журналистика 
6-05-0321-02 Информация и коммуникация 
6-05-0321-03 Социальные коммуникации 
6-05-0322-02 Архивное дело
6-05-0322-03 Музейное дело и охрана историко-культурного 
наследия
6-05-0421-01 Правоведение

Председатель: Прохоренко 
Олеся Геннадьевна -  проректор по 
учебной работе и образовательным 
инновациям Белорусского 
государственного университета



6

1 Э 3

6-05-0421-02 Международное право 
6-05-0421-03 Экономическое право 
6-05-0921-01 Социальная работай консультирование 
6-05-1036-01 Таможенное дело 
6-05-1036-02 Экономическая безопасность 
6-05-1036-03 Государственный аудит
6- 05-1036-04 Международная логистика
7- 06-0221-01 Теология 
7-06-0222-01 История 
7-06-0222-02 Этнология 
7-06-0222-03 Археология 
7-06-0222-04 Регионоведение 
7-06-0223-01 Философия 
7-06-0232-01 Языкознание 
7-06-0232-02 Литературоведение 
7-06-0312-01 Пол итология 
7-06-0312-02 Международные отношения 
7-06-0312-03 Востоковедение 
7-06-0313-01 Психология 
7-06-0314-01 Социология 
7-06-0321-01 Журналистика 
7-06-0321-02 Коммуникации
7-06-0322-03 Музейное дело и охрана историко-культурного 
наследия
7-06-0421-01 Юриспруденция 
7-06-0921-01 Социальная защита и реабилитология 
7-06-1036-01 Таможенное администрирование 
7-07-1036-01 Международная экономика и торговля (с 
углубленным изучением китайского языка)_________



7

1 2 3

5. Учебно-методическое 
объединение по 
лингвистическому образованию

Учреждение образования 
"Минский государственный 
лингвистический университет*4

6-05-0113-08 Лингвистическое образование (с указанием языка) 
6-05-0231-01 Современные иностранные языки (с указанием 
языков)
6-05-0231-02 Переводческое дело (с указанием языков) 
6-05-0231-03 Лингвистическое обеспечение межкультурной 
коммуникации (с указанием языков)
6-05-0231-04 Цифровая лингвистика (с указанием языка)
6- 05-0231 -05 Перевод в профессиональной деятельности 
(с указанием языка)
7- 06-0231-01 Лингводидактика
7-06-0231-02 Перевод и переводоведение (с указанием языков) 
7-06-0231-03 Теоретическая и прикладная лингвистика 
7-06-0231-04 Лингвистическое обеспечение межкультуриой 
коммуникации (с указанием языков)

Председатель: Лаптева 
Наталья Евгеньевна -  ректор 
учреждения образования "Минский 
государственный лингвистический 
университет"

6. Учебно-методическое 
объединение по 
педагогическому образованию

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
педагогический университет 
имени Максима Танка"

6-05-0112-01 Дошкольное образование
6-05-0112-02 Начальное образование
6-05-0113-01 Историческое образование
6-05-0113-02 Филологическое образование (с указанием
предметных областей)
6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием 
предметных областей)
6-05-0113-04 Физико-математическое образование (с указанием 
предметных областей)

Председатель: Жук 
Александр Иванович -  ректор 
учреждения образования 
“Белорусский государственный 
педагогический университет имени 
Максима Танка”



8

1 2 3

6-05-0113-05 Технологическое образование (с указанием 
предметных областей)
6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0113-07 Музыкальное образование
6- 05-0114-01 Социально-педагогическое и психологическое 
образование
7- 06-0111-01 Научно-педагогическая деятельность 
7-06-0112-01 Дошкольное образование
7-06-0112-02 Начальное образование
7-06-0113-01 Историческое образование
7-06-0113-02 Филологическое образование
7-06-0113-03 Природоведческое образование
7-06-0113-04 Физико-математическое образование
7-06-0113-05 Технологическое образование
7-06-0113-06 Художественно-эстетическое образование
7-06-0114-01 Социально-педагогическое и психологическое
образование
7-06-0114-02 Образовательный менеджмент
7-06-0114-03 Инклюзивное образование
7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное образование

7. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области культуры и искусств

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
университет культуры и 
искусств*4

6-05-0215-01 Музыкальное народное инструментальное 
творчество
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-03 Хореографическое искусство

Председатель: Карчевская 
Наталья Владимировна -  ректор 
учреждения образования 
“Белорусский государственный 
университет культуры и искусств*4

Сопредседатель: Борозна 
Михаил Григорьевич -  ректор



9

6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников учреждения образования
6-05-0215-08 Искусство народного пения ^Белорусская государственная
6-05-0215-09 Хоровое творчество академия искусств**
6-05-0215-10 Компьютерная музыка Сопредседатель: Куракина
6-05-0215-11 Фольклор Елена Викторовна -  ректор
6-05-0314-02 Культурология учреждения образования
6-05-0314-03 Социально-культурный менеджмент и "Белорусская государственная
коммуникации
6-05-0322-01 Библиотечно-информационная деятельность
6- 05-1013-02 Социально-культурная деятельность
7- 06-0215-03 Арт-менеджмент 
7-06-0314-02 Культурология
7-06-0322-01 Библиотечно-информационная деятельность 
7-06-1013-02 Социально-культурная деятельность

академия музыки*4

Учреждение образования 6-05-0211-01 Режиссура аудиовизуального произведения
^Белорусская государственная 6-05-0211-02 Кинотелеоператорство
академия искусств'* 6-05-0211-03 К и мотеле ведение 

6-05-0211-04 Звукорежиссера
6-05-0211-05 Графический дизайн и мультимедиадизайн 
6-05-0212-01 Дизайн костюма и текстиля 
6-05-0212-02 Дизайн предметно-пространственной среды 
6-05-0212-03 Дизайн промышленных изделий 
6-05-0213-01 Искусствоведение 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 
6-05-0215-05 Режиссура театра 
6-05-0215-06 Актерское искусство
6- 05-0215-07 Театроведение
7- 06-0211-01 Киноведение 
7-06-0212-01 Дизайн



10

Учреждение образования 
"Белорусская государственная 
академия музыки"

7-06-0213-01 Искусствоведение 
7-06-0215-01 Театроведение 
7-07-0213-01 Живопись
7-07-0213-02 Монументально-декоративное искусство 
7-07-0213-03 Скульптура 
7-07-0213-04 Графика 
7-07-0213-05 Сценография
7-07-0213-06 Реставрация произведений искусства 
7-07-0213-07 Изобразительное решение экранного 
произведения

7-06-0215-02 Музыкальное искусство 
7-07-0215-01 Музыковедение 
7-07-0215-02 Композиция 
7-07-0215-03 Дирижирование
7-07-0215-04 Музыкально-инструментальное искусство (с 
указанием музыкального инструмента)
7-07-0215-05 Вокальное искусство

8. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области физической культуры

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
университет физической 
культуры"

6-05-0115-01 Образование в области физической культуры 
6-05-1012-01 Физическая культура 
6-05-1012-02 Тренерская деятельность (с указанием вида 
спорта)
6-05-1012-03 Физическая реабилитация и эрготерапия 
6-05-1012-04 Организация и управление физической 
культурой, спортом и туризмом

Председатель: Репкин 
Сергей Борисович -  ректор 
учреждения образования 
^Белорусский государственны й 
университет физической культуры"



п

6-05-1013-01 Туризм и гостеприимство
6- 05-1013-04 Технология индустрии гостеприимства
7- 06-1012-01 Физическая культура и спорт 
7-06-1013-01 Туризм и гостеприимство

9. Учебно-методическое 
объединение по экономическому 
образованию

Учреждение образования 
^Белорусский государственный 
экономический университет’4

6-05-0311-01 Экономика 
6-05-0311-02 Экономика и управление 
6-05-0311-03 Мировая экономика 
6-05-0311-04 Национальная экономика 
6-05-0311-05 Экономическая информатика 
6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
6-05-0411 -02 Финансы и кредит 
6-05-0412-03 Логистика 
6-05-0412-04 Маркетинг 
6-05-0412-05 Рекламная деятельность 
6-05-0413-01 Коммерция 
6-05-0413-02 Товароведение
6- 05-0541-01 Статистика
7- 06-0311-01 Экономика 
7-06-0311-02 Мировая экономика
7-06-0411-01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
7-06-0411-02 Финансы, налогообложение и кредит 
7-06-0412-03 Логистика 
7-06-0412-04 Маркетинг 
7-06-0413-01 Коммерция
7-06-0413-02 Товароведение и экспертиза товаров 
7-06-0541-01 Статистика и анализ

Председатель: Егоров 
Алексей Владимирович -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусский государственный 
экономический университет’4



12
1 2 3

10. Учебно-методическое 
объединение по высшему 
медицинскому, 
фармацевтическому 
образованию

Учреждение образования 
'Белорусский государственный 
медицинский университет44

Учреждение образования 
"Витебский государственный 

ордена Дружбы народов 
медицинский университет44

Учреждение образования 
“Гомельский государственный 
медицинский университет44

Учреждение образования 
“Гродненский государственный 
медицинский университет44

7-06-0911-01 Лечебное дело
7-06-0911-02 Меди ко-профилактическое дело
7-06-0911-03 Стоматология
7-07-0911-01 Лечебное дело
7-07-0911-02 Медико-профилактическое дело
7-07-0911-03 Стоматология

7-06-0912-01 Фармация 
7-07-0912-01 Фармация

7-06-0911-04 Медико-диагностическое дело 
7-07-0911-04 Медико-диагностическое дело

6- 05-0911-01 Сестринское дело
7- 06-0911-05 Медико-психологическое дело 
7-06-0911-06 Педиатрия
7-06-0911-07 Сестринское дело
7-06-0511-02 Биохимия
7-07-0911-05 Медико-психологическое дело
7-07-0911 -06 Педиатрия

Председатель: Андросюк 
Борис Николаевич -  заместитель 
Министра здравоохранения 
Республики Беларусь
Сопредседатель: Рубни ков и ч 
Сергей Петрович -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусский государственный 
медицинский университет44

Сопредседатель: Чуканов Алексей 
Николаевич -  ректор 
учреждения образования 
"Витебский государственный 
ордена Дружбы народов 
медицинский университет**



13
. . . .

2 3 ... 1

11. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области сельского хозяйства
Учреждение образования 
"Белорусская государственная 
орденов Октябрьской революции 
и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия"

Учреждение образования 
"Витебская ордена "Знак Почета" 
государственная академия 
ветеринарной медицины"

6-05-0532-03 Землеустройство и кадастры
6-05-0811-01 Производство продукции растительного
происхождения
6-05-0811-02 Производство продукции животного 
происхождения
6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство
6-05-0811-04 Агробизнес
6-05-0811-05 Защита растений и карантин
6- 05-0831-01 Водные биоресурсы и аквакультура
7- 06-0532-03 Землеустройство, кадастры, геодезия и 
геоматика
7-06-0811-01 Зоотехния 
7-06-0811-02 Агрономия
7-06-0811-03 Мелиорация, рекультивация и охрана земель 
7-06-0811-04 Аграрная экономика
6-05-0841-01 Ветеринарная санитария и экспертиза
6- 05-0841-02 Ветеринарная фармация
7- 06-0841-01 Ветеринария 
7-07-0841-01 Ветеринарная медицина

Председатель: Великанов 
Виталий Викторович -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусская государственная 
орденов Октябрьской революции и 
Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия44

Сопредседатель: Горлова 
Ольга Сергеевна -  ректор 
учреждения образования "Витебская 
ордена "Знак Почета" государственная 
академия ветеринарной медицины"

12. Учебно-методическое 
объединение по аграрному 
техническому образованию

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
аграрный технический 
университет"

6-05-0812-01 Техническое обеспечение производства 
се л ьскохозя й стве н но й п роду к ци и 
6-05-0812-02 Техническое обеспечение хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции

Председатель: Романюк 
Николай Николаевич -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусский государственный 
аграрный технический университет”



14

1 2 3

6-05-0812-03 Технический сервис в агропромышленном 
комплексе
6-05-0812-04 Энергетическое обеспечение сельского 
хозяйства
6- 05-1021-01 Охрана труда на производстве
7- 06-0812-01 Техническое обеспечение производства 
сельскохозяйственной продукции
7-06-0812-02 Техническое обеспечение хранения и переработки
сельскохозяйственной продукции
7-06-0812-03 Технический сервис в агропромышленном
комплексе
7-06-0812-04 Энергетическое обеспечение сельского хозяйства 
7-06-0812-05 Проектирование и производство 
сельскохозяйственной техники 
7-06-1021-01 Охрана труда и эргономика

13. Учебно-методическое 
объединение по химико­
технологическому образованию

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
технологический университет’*

6-05-0211-06 Издательское дело 
6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 
6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный 
органический синтез
6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих 
материалов
6-05-0711 -06 Электрохимические производства 
6-05-0711-07 Производство материалов и устройств 
электроники

Председатель: Войтов 
Игорь Витальевич -  ректор 
учреждения образования 
"'Белорусский государственный 
технологический университет”

Сопредседатель: Киркор 
Максим Александрович -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусский государственный 
университет пищевых и химических 
технологий”



15
1 ; 2 3

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы 
водоподготовки и водоочистки
6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование 
6-05-0714-07 Печатные цифровые системы и комплексы 
6-05-0716-07 Физико-химические методы и приборы 
контроля качества продукции
6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных 
материалов
6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных 
технологий
6- 05-0722-06 Прииттехнологии
7- 06-0211-02 Издательско-полиграфическая деятельность 
7-06-0711-01 Производство неорганических веществ и 
материалов
7-06-0711-02 Производство и переработка углеводородов
7-06-0711-04 Инновационные технологии силикатных
строительных материалов и изделий
7-06-0711-05 Электрохимические производства и зашита от
коррозии
7-06-0711-06 Биотехнологические и фармацевтические 
производства
7-06-0711-07 Технология вяжущих веществ, керамических и
стекловидных материалов и изделий
7-06-0711-08 Управление и охрана водных ресурсов
7-06-0711-09 Инженерия химико-технологических
процессов
7-06-0711-10 Промышленная экология

Сопредседатель: Кузнецов 
Андрей Александрович ректор 
учреждения образования 
"Витебский государственный 
технологический университет1'



16

1 ~ 2
1 -

3

7-06-0714-03 Машины, агрегаты и процессы 
7-06-0716-04 Методы и системы контроля качества 
продукции
7-06-0722-02 Производство и переработка полимеров и 
композитов
7-07-0711-01 Технология лекарственных препаратов 
7-07-0711-02 Промышленная биотехнология

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
университет пищевых и 
химических технологий**

6-05-0721-01 Производство продуктов питания из 
растительного сырья
6-05-0721-02 Производство продуктов питания из животного 
сырья
6- 05-0721-03 Производство продукции и организация 
общественного питания
7- 06-0721-01 Производство продуктов питания из 
растительного сырья
7-06-0721-02 Производство продуктов питания из животного 
сырья
7-06-0721-03 Производство продукции и организация 
общественного питания

Учреждение образования 
"Витебский государственный 
технологический университет'4

6-05-0723-01 Технологии и проектирование текстильных 
изделий
6- 05-0723-02 Технологии и проектирование одежды и обуви
7- 06-0723-01 Инновационные технологии и 
материаловедение одежды* обуви и текстильных изделий



17

14. Учебно-методическое Председатель: Войтов
объединение по образованию в Игорь Витальевич -  ректор
области природопользования и учреждения образования
лесного хозяйства "Белорусский государственный

Учреждение образования 6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров технологический университет’4

"Белорусский государственный 6-05-0711-04 Инженерная экология
технологический университет*’ 6-05-0722-01 Технология деревообрабатывающих 

производств
6-05-0722-02 Мехатронные системы и оборудование 
деревоперерабатывающих производств 
6-05-0821-01 Лесное хозяйство
6-05-0821-02 Ландшафтное проектирование и строительство 
6-05-0821-03 Сервис и инжиниринг лесных машин и 
оборудования
6-05-0821-04 Лесная инженерия и логистическая 
инфраструктура лесного комплекса
6- 05-1013-03 Туризм и природопользование
7- 06-0711-03 Производство продуктов и материалов из
растительных полимеров
7-06-0722-01 Древесиноведение, деревопереработка и 
проектирование мебели
7-06-0821-01 Многофункциональное лесопользование 
7-06-0821-02 Ландшафтное благоустройство территорий 
7-06-0821-03 Лесная инженерия и проектирование 
лесопромышленных машин и оборудования



18

1 2 3

15. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области информатики и 
радиоэлектроники
Учреждение образования 
"'Белорусский государственный 
университет информатики и 
радиоэлектроники41

6-05-061 1-01
6-05-061 1-02
6-05-061 1-03
6-05-061 1-04
6-05-061 1-05
6-05-061 1-06
6-05-061 1-07
6-05-061 1-08
6-05-061 2-01
6-05-061 2-02
6-05-061 2-03
6-05-071 3-02
6-05-071 3-03
6-05-071 3-06
6-05-071 7-01
6-05-1043-01
7-06-061 1-01
7-06-061 1-02
7-06-061 1-03
7-06-061 1-04
7-06-061 1-05
7-06-061 1-06
7-06-061 1-07
7-06-061 2-01
7-06-061 2-02
7-06-061 2-03
7-06-071 3-01
7-06-071 3-02
7-06-071 3-03

Председатель: Богуш 
Вадим Анатольевич -  ректор 
учреждения образования 
"Белорусский государственный 
университет информатики и 
радиоэлектроники"



19

'

7-06-0717-01 Нанотехнологии и наноматериалы 
7-07-0713-01 Информационные и управляющие системы 
физических установок 
7-07-0713-02 Микро- и наноэлектроника

16. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области транспорта и 
транспортной деятельности

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и 
технологические комплексы 
6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и 
технологических машин и оборудования 
6-05-0715-05 Силовые установки 
6-05-0715-06 Водные транспортные средства 
6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и 
технологических машин и комплексов 
6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 
6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной 
инфраструктуры
6- 05-1041-01 Организация дорожного движения и 
транспортное планирование
7- 06-0715-01 Транспорт
7-06-0719-01 Инженерная геометрия и компьютерная 
графика
7-06-1041-01 Транспортное планирование и урбанистика 
7-06-1041-02 Безопасность дорожного движения и аудит 
7-06-1042-01 Логистические услуги на транспорте

Председатель: Харитончик 
Сергей Васильевич -  ректор 
Белорусского национального 
технического университета

Сопредседатель: Кулаженко 
Юрий Иванович -  ректор 
учреждения образования 
^Белорусский государственный 
университет транспорта”

Сопредседатель: Шегидевич 
Артем Артурович -  ректор 
учреждения образования 
“'Белорусская государственная 
академия авиации”



20

Учреждение образования 
"Белорусский государственный 
университет транспорта44

Учреждение образования 
"Белорусская государственная 
академия авиации44

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 
6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 
6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство

6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и 
средств наземного обеспечения полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 
6-05-1041-02 Организация воздушного движения 
6-05-1041-03 Летная эксплуатация воздушных судов 
гражданской авиации

17. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области экономики и 
организации производства

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0718-01 Инженерная экономика
6- 05-1042-01 Транспортная логистика
7- 06-0718-01 Инженерный бизнес

Председатель: Ивуть 
Роман Болеславович -  заведующий 
кафедрой "Экономика и логистика” 
Белорусского национального 
технического университета

18. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области машиностроительного 
оборудования и технологий

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие 
станки и инструменты
6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и 
производство материалов и изделий из них

Председатель: Шелег 
Валерий Константинович -  
заведующий кафедрой "Технология 
машиностроения” Белорусского 
национального технического 
университета



21

6-05-0714-05 Оборудование и технологии упаковочного 
производства, торговли и экспозиционно-рекламных объектов 
6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, 
компрессорной и низкотемпературной техники 
6-05-0714-08 Промышленный дизайн
6- 05-0722-03 Производство изделий из композиционных 
материалов
7- 06-0714-02 Инновационные технологии в машиностроении

19. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области металлургического 
оборудования и технологий

Белорусский национальный 
технический университет

6- 05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки 
металлов
7- 06-0714-01 Инновационные технологии в металлургии

Председатель: Немененок 
Болеслав Мечеславович -  
заведующий кафедрой “Металлургия 
черных и цветных сплавов'4 
Белорусского национального 
технического университета

20. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области строительства и 
архитектуры

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений
6- 05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью
7- 06-0731-02 Архитектура 
7-06-0732-01 Строительство 
7-07-0731-01 Архитектура 
7-07-0731-02 Архитектурный дизайн 
7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений

Председатель: Ковшар 
Сергей Николаевич декан 
строительного факультета 
Белорусского национального 
технического университета

Сопредседатель: Лазовский 
Дмитрий Николаевич -  профессор 
кафедры строительных конструкций 
учреждения образования “Полоцкий 
государственны й университет”



22

Учреждение образования 
"Полоцкий государственный 
университет44

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и 
сооружений
7-07-0732-03 Строительство транспортных коммуникаций

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и 
газа

21. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области энергетики и 
энергетического оборудования

Белорусский национальный 
технический университет

7-06-0712-01 Электроэнергетика 
7-06-0712-02 Теплоэнергетика 
7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника 
7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника 
7-07-0712-03 Проектирование и эксплуатация атомных 
электрических станций

Председатель: Карницкий 
Николай Борисович -  заведующий 
кафедрой ’Тепловые электрические 
станции44 Белорусского 
национального технического 
университета

22. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области горнодобывающей 
промышленности

Белорусский национальный 
технический университет

6- 05-0731-01 Геодезия
7- 06-0731-01 Геодезия
7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих 
производств
7-07-0724-01 Разработка месторождений полезных ископаемых

Председатель: Оиика 
Сергей Георгиевич -  профессор 
кафедры "Горные работы44 
Белорусского национального 
технического университета



23

Учреждение образования 
'"Гомельский государственный 
технический университет 
имени П.О. Сухого*4

7-06-0724-01 Нефтегазовый инжиниринг
7-07-0724-02 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений

23. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области автоматизации 
технологических процессов, 
производств и управления

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и 
производств
6- 05-0713-05 Робототехнические системы
7- 06-0713-04 Автоматизация

Председатель: Лобатый 
Александр Александрович -  
заведующий кафедрой 
"Информационные системы и 
технологии** Белорусского 
национального технического 
университета

24. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области приборостроения

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и 
системы
6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 
6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 
6-05-0716-06 Биомедицинская инженерия 
6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника
6- 05-0716-09 Технологии микросенсорных систем
7- 06-0716-03 Приборостроение

Председатель: Маляревич 
Александр Михайлович 
заведующий кафедрой '"Лазерная 
техника и технология44 Белорусского 
национального технического 
университета



24

25. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области техники физической 
культуры и спорта

Белорусский национальный 
технический университет

6- 05-0716-02 Спортивная инженерия
7- 06-0716-02 Спортивная инженерия

Председатель: Гусев 
Олег Константинович -  проректор 
по учебной работе Белорусского 
национального технического 
университета

26. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области обеспечения качества

Белорусский национальный 
технический университет

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества
6- 05-0716-10 Экологический аудит и обеспечение качества 
окружающей среды
7- 06-0716-01 Обеспечение качества

Председатель: Серен ков 
Павел Степанович -  заведующий 
кафедрой "Стандартизация, 
метрология и информационные 
системы" Белорусского 
национального технического 
университета

27. Учебно-методическое 
объединение по профессионально- 
техническому обучению

Белорусский национальный 
техн ичес к и й у н иверс итет

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

Председатель: Дробыш 
Алексей Анатольевич -  декан 
и нже нер но - пе да го ги ч е с ко го 
факультета Белорусского 
национального технического 
университета

28. Учебно-методическое 
объединение по военному 
образованию

Учреждение образования 
"Военная академия 
Республики Беларусь"

6-05-1031-01 Управление подразделениями Сухопутных 
войск
6-05-1031-02 Тыловое обеспечение войск

Председатель: Горбатенко 
Андрей Михайлович -  начальник 
учреждения образования "Военная 
академия Республики Беларусь"



25

1 2 3

6-05-1031-03 Управление подразделениями ракетных войск 
и артиллерии
6-05-1031-04 Управление воздушными судами государственной 
авиации
6-05-1031-05 Штурманская эксплуатация воздушных судов 
государственной авиации
6-05-1031-06 Управление воздушным движением в 
государственной авиации
6-05-1031-07 Правовое обеспечение деятельности внутренних 
войск
6-05-1031-08 Управление системами транспортного и 
автотехнического обеспечения
6-05-1031-09 Идеологическая работа в подразделениях 
Вооруженных Сил
6-05-1031-10 Практическая психология в военном деле 
6-05-1031-11 Управление подразделениями разведки 
6-05-1031-12 Управление воздушно-десантными 
подразделения м )  \

6-05-1031-13 Закрытая специальность
6-05-1031-14 Эксплуатация специальных радиотехнических
систем
6-05-1031-15 Эксплуатация инфокоммуникационных и 
автоматизированных систем управления специального 
назначения
6-05-1031-16 Эксплуатация систем радиомониторинга и 
радиопротиводействия
6-05-1031-17 Эксплуатация авиационной техники и средств 
радиотехнического обеспечения полетов государственной 
авиации
6-05-1031-18 Эксплуатация наземных систем вооружения



26

1 2 3

6- 05-1031-19 
обеспечения
7- 06-1031-01 
7-06-1031-02 
7-06-1031-03 
7-06-1031-04 
7-06-1031-05 
7-06-1031-06 
7-06-1031-07 
7-06-1031-08 
7-06-1031-09 
7-06-1031-10 
7-06-1031-11 
7-06-1031-12

Эксплуатация аэродромов и средств наземного 
полетов
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность 
Закрытая специальность

29. Учебно-методическое 
объединение по образованию в 
области правоохранительной 
деятельности

Учреждение образования 
“Академия Министерства 
внутренних дел Республики 
Беларусь"

6-05-1032-01 Правовое обеспечение общественной 
безопасности
6-05-1032-02 Правовое обеспечение оперативно-розыскной 
деятельности
6-05-1037-01 Судебные криминалистические экспертизы

Председатель: Васильев 
Александр Павлович -  начальник 
учреждения образования “Академия 
Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь"



27

30. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций

Государственное учреждение 
образования “Университет 
гражданской защиты 
Министерства по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь*4

6-05-1033-01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций
6- 05-1033-02 Пожарная и промышленная безопасность
7- 06-1033-01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций
7-06-1033-02 Управление защитой от чрезвычайных ситуаций 
7-06-1033-03 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
гражданская оборона
7-06-1033-04 Информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности органов и подразделении по чрезвычайным 
ситуациям
7-06-1033-05 Информационно-коммуникативное обеспечение 
безопасности жизнедеятельности

Председатель: Полевода 
Иван Иванович -  начальник 
государственного учреждения 
образования “Университет 
гражданской защиты Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь^*

31. Учебно-методическое 
объединение по образованию 
в области пограничной 
безопасности

Государственное учреждение 
образования “Институт 
пограничной службы 
Республики Беларусь**

6- 05-1034-01 Пограничная безопасность
7- 06-1034-01 Пограничная безопасность

Председатель: Жилинский 
Сергей Васильевич ~ начальник 
государстве н но го у чрежде н ия 
образования “Институт 
пограничной службы Республики 
Беларусь*4

* уточненный по состоянию на 26.06.2024 в связи с введением в действие Общегосударственного классификатора Республики
Беларусь ОКРБ011 - 2022 “Специальности и квалификации4*, утвержденного постановлением Министерства образования 
Республики Беларусь от 24.03.2022 № 54. и Изменений № 1-4. утвержденных постановлениями Министерства образования 
Республики Беларусь от 06.01.2023 № 6. от 19.06.2023 № 175. от 14.12.2023 № 366. от 14.06.2024 № 70.



Приложение 2
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь
и ,  _ м $

СОСТАВ
Координационного научно-методического 
совета учебно-методических объединений 
в сфере высшего образования (далее -  КНМС) 
и его президиума

Президиум КНМС

Баханович -  первый заместитель Министра образования
Александр Геннадьевич Республики Беларусь, доктор технических наук,

доцент, председатель КНМС

Богуш -  ректор учреждения образования "Белорусский
Вадим Анатольевич государственный университет информатики и

радиоэлектроники4*, доктор физико-математических 
наук, профессор, председатель УМО по образованию 
в области информатики и радиоэлектроники, 
председатель Республиканского совета ректоров 
учреждений высшего образования; сопредседатель 

* КНМС
Артемьева -  начальник Учебного центра нормативно-
Светлана Михайловна методического обеспечения высшей школы

государственного учреждения образования 
"Республиканский институт высшей школы44, 
кандидат физико-математических наук, доцент, 
ученый секретарь КНМС (по согласованию)

Бондарь -  ректор государственного учреждения образования
Юрий Павлович "Республиканский институт высшей школы44,

кандидат политических наук, доцент

Вузовский 
Игорь Иванович

Горлова
Ольга Сергеевна

Гусев
Олег Константинович

-  ректор Академии управления при Президенте 
Республики Беларусь, кандидат социологических 
наук, председатель УМО по образованию в области 
управления (по согласованию)

-  ректор учреждения образования "Витебская 
ордена "Знак Почета44 государственная академия 
ветеринарной медицины44, кандидат ветеринарных 
наук, доцент, сопредседатель УМО по образованию 
в области сельского хозяйства (по согласованию)

-  проректор по учебной работе Белорусского 
национального технического университета, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по образованию в области техники 
физической культуры и спорта (по согласованию)



1

Егоров
Алексей Владимирович

Жилинский 
Сергей Васильевич

Жук
Александр Иванович

Зеневич
Андрей Олегович

Ивуть
Роман Болеславович

Карчевская
Наталья Владимировна

Король
Андрей Дмитриевич

Пищов
Сергей Николаевич

Титович
Игорь Владимирович

Харитончик 
Сергей Васильевич

ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный экономический университет44, 
доктор юридических наук, профессор, председатель 
УМО по экономическому образованию

-  начальник государственного учреждения образо­
вания "Институт пограничной службы Республики 
Беларусь44, генерал-майор, председатель УМО 
по образованию в области пограничной 
безопасности (по согласованию)

ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный педагогический университет 
имени Максима Танка44, доктор педагогических 
наук, профессор, председатель УМО по 
педагогическому образованию

-  ректор учреждения образования "Белорусская 
государственная академия связи44, доктор 
технических наук, профессор (по согласованию)

-  заведующий кафедрой "Экономика и логистика44 
Белорусского национального технического 
университета, член-корреспондент Национальной 
академии наук Беларуси, доктор экономических 
наук, профессор, председатель УМО по 
образованию в области экономики и организации 
производства (по согласованию)

-  ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный университет культуры и 
искусств44, кандидат искусствоведения, доцент, 
председатель УМО по образованию в области 
культуры и искусств (по согласованию)

ректор Белорусского государственного университета, 
доктор педагогических наук, профессор, заместитель 
председателя Республиканского совета ректоров 
учреждений высшего образования

-  начальник Главного управления профессионального 
образования Министерства образования Республики 
Беларусь, кандидат технических наук, доцент

-  проректор по научно-методической работе 
государствен но го у ч режден и я образован и я 
"Республиканский институт высшей школы44, 
кандидат исторических наук (по согласованию)

ректор Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, доцент, 
председатель УМО по образованию в области 
транспорта и транспортной деятельности (по 
согласованию)



3

Андросюк 
Борис Николаевич

Борозна
Михаил Григорьевич

Васильев
Александр Павлович

Великанов 
Виталий Викторович

Войтов
Игорь Витальевич

Горбатей ко 
Андрей Михайлович

Дробы ш
Алексей Анатольевич

Карницкий 
Николай Борисович

Члены КНМС
-  заместитель Министра здравоохранения 

Республики Беларусь, председатель УМО по 
высшему медицинскому, фармацевтическому 
образованию (по согласованию)

ректор учреждения образования "Белорусская 
государственная академия искусств14, кандидат 
искусствоведения, профессор, сопредседатель 
УМО по образованию в области культуры и 
искусств (по согласованию)

-  начальник учреждения образования "Академия 
Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь44, генерал-майор милиции, председатель 
УМО по образованию в области правоохрани­
тельной деятельности (по согласованию)

ректор учреждения образования "Белорусская 
государственная орденов Октябрьской Революции 
и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная 
академия44, кандидат ветеринарных наук, доцент, 
председатель УМО по образованию в области 
сельского хозяйства (по согласованию)

-  ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный технологический университет44, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по химико-технологическому образованию, 
председатель УМО по образованию в области 
природопользования и лесного хозяйства

-  начальник учреждения образования "Военная 
академия Республики Беларусь44, генерал-майор, 
председатель УМО по военному образованию 
(по согласованию)

_ декан инженерно-педагогического факультета 
Белорусского национального технического 
университета, кандидат технических наук, 
доцент, председатель УМО по профессионально- 
техническому обучению (по согласованию)

-  заведующий кафедрой "Тепловые электрические 
станции44 Белорусского национального техни­
ческого университета, доктор технических наук, 
профессор, председатель УМО по образованию 
в области энергетики и энергетического 
оборудования (по согласованию)



4

Киркор
Максим Александрович

Ковшар
Сергей Николаевич

Кузнецов
Андрей Александрович

Кулаженко 
Юрий Иванович

Куракина 
Елена Викторовна

Курлович
Дмитрий Мирославович

Лазовский
Дмитрий Николаевич

Лаптева
Наталья Евгеньевна

Лобатый
Александр
Александрович

ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный университет пищевых и 
химических технологий41, кандидат технических 
наук, доцент, сопредседатель УМО по химико­
технологическому образованию

декан строительного факультета Белорусского 
национального технического университета, 
кандидат технических наук, доцент, председатель 
УМО по образованию в области строительства 
и архитектуры (по согласованию)

ректор учреждения образования "Витебский 
государственный технологический университет44, 
доктор технических наук, профессор, сопредседатель 
УМО по химико-технологическому образованию

ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный университет транспорта44, 
доктор физико-математических наук, доцент, 
сопредседатель УМО по образованию в области 
транспорта и транспортной деятельности (по 
согласованию)

ректор учреждения образования "Белорусская 
государственная академия музыки44, кандидат 
искусствоведения, доцент, сопредседатель УМО 
по образованию в области культуры и искусств 
(по согласованию)

первый проректор Белорусского государственного 
университета, кандидат географических наук, 
доцент, председатель УМО по естественно­
научному образованию (по согласованию)

профессор кафедры строительных конструкций 
учреждения образования "Полоцкий государ­
ственный университет имени Евфросинии 
Полоцкой44, доктор технических наук, профессор, 
сопредседатель УМО по образованию в области 
строительства и архитектуры (по согласованию)

ректор учреждения образования "Минский 
государственный лингвистический университет44, 
кандидат педагогических наук, доцент, председатель 
УМО по лингвистическому образованию (по 
согласованию)

профессор кафедры "Робототехнические системы44 
Белорусского национального технического 
университета, доктор технических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
автоматизации техно-логических процессов, 
производств и управления (по согласованию)



5

Маляревич
Александр Михайлович

Немененок
Болеслав Мечеславович

Оника
Сергей Георгиевич

Полевода 
Иван Иванович

Прохоренко 
Олеся Геннадьевна

Регжин
Сергей Борисович

Родькин 
Олег Иванович

Романюк
Николай Николаевич

заведующий кафедрой "Лазерная техника и 
технология44 Белорусского национального 
технического университета, член-корреспондент 
Национальной академии наук Беларуси, доктор 
физико-математических наук, профессор, 
председатель УМО по образованию в области 
приборостроения (по согласованию)

заведующий кафедрой "Металлургия черных и 
цветных сплавов44 Белорусского национального 
технического университета, доктор технических 
наук, профессор, председатель УМО по 
образованию в области металлургического 
оборудования и технологий (по согласованию)

профессор кафедры "Горные работы44 Белорус­
ского национального технического университета, 
доктор технических наук, профессор, председатель 
УМО по образованию в области горнодобывающей 
промышленности (по согласованию)

начальник государственного учреждения обра­
зования "Университет гражданской защиты 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь44, кандидат технических наук, 
доцент, полковник внутренней службы, предсе­
датель УМО по образованию в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций (по согласованию)

проректор по учебной работе и образовательным 
инновациям Белорусского государственного 
университета, кандидат педагогических наук, 
председатель УМО по гуманитарному образованию 
(по согласованию)

ректор учреждения образования ^Белорусский 
государственный университет физической 
культуры44, доктор экономических наук, доцент, 
председатель УМО по образованию в области 
физической культуры (по согласованию)

директор учреждения образования ^Международный 
государственный экологический институт имени 
А.Д.Сахарова44 Белорусского государственного 
университета, доктор биологических наук, 
доцент, председатель УМО по экологическому 
образованию (по согласованию)

ректор учреждения образования ^Белорусский 
государствен н ы й аграрн ы й техн и чески й
университет44, кандидат технических наук, доцент, 
председатель УМО по аграрному техническому 
образованию (по согласованию)



6

Рубникович 
Сергей Петрович

Самсонович 
Владимир Алексеевич

Серенков 
Павел Степанович

Вениамин, Митрополит 
Минский и Заславский, 
Патриарший Экзарх 
всея Беларуси (Тупеко 
Виталий Иванович)

Чуканов
Алексей Николаевич

Шегидевич 
Артем Артурович

Шелег
Валерий Константинович

-  ректор учреждения образования "Белорусский 
государственный медицинский университет4', 
член-корреспондент Национальной академии наук 
Беларуси, доктор медицинских наук, профессор, 
сопредседатель У МО по высшему медицинскому, 
фармацевтическому образованию (по согласо­
ванию)

^ начальник Главного управления образования, 
науки и кадров Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь, кандидат 
биологических наук, доцент (по согласованию)

-  заведующий кафедрой Стандартизация, метро­
логия и информационные системы44 Белорусского 
национального технического университета, доктор 
технических наук, профессор, председатель У МО 
по образованию в области обеспечения качества 
(по согласованию)

-  ректор государственного учреждения образования 
"Институт теологии имени святых Мефодия и 
Кирилла44 Белорусского государственного универ­
ситета, кандидат богословия (по согласованию)

-  ректор учреждения образования "Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет44, доктор медицинских 
наук, доцент, сопредседатель УМО по высшему 
медицинскому, фармацевтическому образованию 
(по согласованию)

-  ректор учреждения образования "Белорусская 
государственная академия авиации44, кандидат 
технических наук, сопредседатель УМО по обра­
зованию в области транспорта и транспортной 
деятельности (по согласованию)

-  заведующий кафедрой "Технология машино­
строения44 Белорусского национального техни­
ческого университета, член-корреспондент 
Национальной академии наук Беларуси, доктор 
технических наук, профессор, председатель УМО 
по образованию в области машиностроительного 
оборудования и технологий (по согласованию)


